
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 375 DEL 24/11/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EVENTI SISMICI 2012 – LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
SEDE  COMUNALE  IN  VIA  PER  MODENA  7  –  BOMPORTO  -   (CUP: 
H61H14000110002  –  CIG:  ZDA2F61212)  -  SOSTITUZIONE  CENTRALINA 
IDRAULICA E ANTE DI PIANO ASCENSORE ESISTENTE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale Protocollo N.0014627/2020 del 01/10/2020 valido dal 01/10/2020 con il 
quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014;

Richiamate
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/06/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 2020 ai 
sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  77 del  14.09.2020,  immediatamente  eseguibile,  in 
ordine alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020.



Richiamate altresì:
• la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 14/10/2019 avente oggetto “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020. Nomina del  responsabile 
della programmazione. Adozione.”

• la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 29/06/2020 avente oggetto “Aggiornamento del 
programma  triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”

Accertata
• la  necessità  di  provvedere  ad  eseguire  interventi  indispensabili  al  ripristino  e  al 

miglioramento  sismico  della  sede  del  Comune  di  Bomporto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’ordinanza  di  inagibilità  emanata  dal  Sindaco  del  Comune  di  Bomporto  n.  39  del 
23/05/2012;

Dato atto
• che  l’intervento  di  miglioramento  sismico,  previsto  per  della  sede  comunale  in  via  per 

Modena  –  Bomporto,  è  stata  inserita  nel  Programma  delle  opere  pubbliche  e  dei  beni 
culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 - Piani annuali 2013-2014 
opere pubbliche,  beni  culturali  ed edilizia  scolastica-università  predisposti  dalla  Regione 
Emilia Romagna;

Richiamata
• Determina n° 245 del 28/08/2020 con cui è stato affidato mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla “Thyssenkrupp Elevator 
Italia S.p.A. con sede in Via A. Volta 16, 20093 Cologno Monzese (MI), Italia – Sede di 
Modena: Via Marcello Finzi, 587 – 41122- Modena - P.IVA/C.F.: 03702760962” 
l'esecuzione delle seguenti opere:
◦ riposizionamento della centralina idraulica temporaneamente rimossa;
◦ sostituzione della guarnizione di tenuta del pistone;
◦ sostituzione del teleruttore di comando;
◦ installazione del modulo di trasmissione gsm da abbinare al combinatore telefonico di 

teleallarme;
◦ Pulizia generale dell'impianto (fossa, vano, tetto cabina,  locale macchina);
meglio descritte nel preventivo suddetto.

Preso atto 
• a causa dell'invecchiamento e del deterioramento dei componenti, del prolungato fermo 

macchina decorrente dal maggio 2012, e degli eventi alluvionali del 2014 che hanno 
interessato anche il piano rialzato del  Municipio, immediatamente dopo il rimontaggio della 
centralina, la stessa si è irrimediabilmente guastata, e dopo le prime movimentazioni, le 
porte del piano rialzato, hanno messo manifestato la presenza di una notevole quantità di 
ruggine interna (non visibile ad una prima analisi) che ne ha provocato la disgregazione 
delle componenti meccaniche interne.

Accertata pertanto
۰ la necessità di sostituire la centralina e le porte del piano rialzato, per consentire la rimessa 

in finzione dell'ascensore.

Richiamati altresì
۰ l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a  contrattare  per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;



۰ l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 
2,  lettera  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite 
determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

۰ l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che 
• l‘intervento oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.
• la  formalizzazione del rapporto contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza 

commerciale, in formato elettronico,  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto che
• la  ditta  “Thyssenkrupp  elevator  Italia  S.p.a”  è  incaricata  dal  Comune  di  Bomporto  con 

Determinazione  n.  51  del  02/03/2017  successivamente  integrato  con  Determinazione  n. 
218/2018 per il “Servizio triennale di manutenzione ordinaria (art. 15 Dpr 162/99 s.m.i.) di 
n. 1 piattaforma elevatrice e n. 3 servoscala, posti negli edifici di proprietà del comune di 
Bomporto”  ed  è  in  possesso  delle  necessarie  dotazioni  tecniche  per  l'esecuzione  delle 
prestazioni in oggetto;

• per quanto sopra detto si è chiesto alla stessa “Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A. con sede 
in Via A. Volta 16, 20093 Cologno Monzese (MI), Italia – Sede di Modena: Via Marcello 
Finzi, 587 – 41122- Modena - P.IVA/C.F.: 03702760962” che ha eseguito lo smontaggio e 
rimontaggio della  centralina ed era incaricata  della  rimessa in funzione dell'ascensore di 
predisporre  apposito  preventivo  di  spesa  per  la  sostituzione  delle  parti  ammalorate, 
comprendente:
◦ sostituzione della centralina idraulica
◦ sostituzione antine di piano automatiche
il tutto come meglio specificato nel preventivo di cui sopra.

Preso atto
• dell'offerta numero R1072662008199 del 19/10/2020 emessa dalla “Thyssenkrupp Elevator 

Italia S.p.A. con sede in Via A. Volta 16, 20093 Cologno Monzese (MI), Italia – Sede di 
Modena, Via Marcello  Finzi,  587  –  41122-  Modena  -  P.IVA/C.F.:  03702760962” 
ammontante ad € 4.800,00 oltre IVA, assunta agli atti del Comune di Bomporto prot. n. 
18052/2020 del 24/11/2020;

Dato atto
۰ che sono state attivati i controlli di sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 

e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante acquisizione d’ufficio della prescritta 
documentazione e che, ad oggi, non tutti gli Enti preposti hanno dato riscontro alle predette 
richieste di verifica.

Visti
• il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  rilasciato  con  Numero  di 

Protocollo INAIL_24139415 del 14/10/2020 (scadenza validità 11/02/2021) dal quale risulta 
che il soggetto è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

• Acquisita la visura camerale dal Registro Imprese della Camera di Commercio di Milano 
Monza Brianza Lodi.



Rilevato
۰ che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.,  non  ancora  concluse,  stante  l’urgenza  alla  esecuzione  dei  lavori,  il  presente 
affidamento  rilasciata  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui  risultino 
successivamente positive, fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite;  

۰ che  in  caso  di  presentazione  di  falsa  dichiarazione  o  falsa  documentazione,  la  stazione 
appaltante ne darà segnalazione all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o 
colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti  oggetto della  falsa 
dichiarazione  o  della  presentazione  di  falsa  documentazione,  dispone  l'iscrizione  nel 
casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di 
subappalto;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Rilevato
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (CUP) H61H14000110002;
- Codice Identificativo di Gara (CIG) ZDA2F61212;

Accertato
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Visti
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così come 

modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 56/2017;
• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 
• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  accettare  l'offerta  R1072662008199 del  19/10/2020 di  cui  al  prot.  n.  18052/2020 del 
24/11/2020 della ditta  “Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A. con sede in Via A. Volta 16, 
20093 Cologno Monzese (MI), Italia – Sede di Modena: Via Marcello  Finzi,  587  – 
41122- Modena - P.IVA/C.F.: 03702760962” ammontante ad € 4.800,00 oltre IVA di legge;



2. affidare  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  alla  “Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A. con sede in Via A. Volta 16, 
20093 Cologno Monzese (MI), Italia – Sede di Modena: Via Marcello Finzi, 587 – 41122- 
Modena - P.IVA/C.F.: 03702760962” l'esecuzione delle seguenti opere:
1. sostituzione della centralina idraulica
2. sostituzione antine di piano automatiche
il tutto come meglio specificato nel preventivo di cui sopra.

3. che  la  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  avverrà  mediante  scambio  di 
corrispondenza commerciale,  in formato elettronico,   ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del 
D.Lgs  50/2016,  e  sarà  subordinata  all'accettazione  di  apposito  disciplinare  tecnico-
prestazionale; 

4. di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i.  non ancora concluse, stante l’urgenza dei lavori, il presente affidamento è 
rilasciato sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino successivamente positive, fatto 
salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite;

5. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

6. di  impegnare  il  sub  appaltatore  ed  i  propri  dipendenti  al  rispetto  del  Codice  di 
comportamento  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
28/01/2014 e del Codice generale,  dando atto  altresì  che il  mancato rispetto  degli  stessi 
comporta la risoluzione del rapporto.

7. 8. di impegnare l’importo complessivo di € 5.856,00 in favore della ditta “Thyssenkrupp 
Elevator Italia S.p.A. con sede in Via A. Volta 16, 20093 Cologno Monzese (MI), Italia – 
Sede di Modena, Via Marcello Finzi, 587 – 41122- Modena - P.IVA/C.F.: 03702760962” – 
con  imputazione  al  capitolo  21514-760-2018  "SPESE  CONTABILITA'  GESTIONE 
EMERGENZA  REGIONE  PARTE  CAPITALE  (E  4097)"  (I=00363/2018)  P.d.C. 
2.02.01.09.000 RRPP  del  Bilancio  di  Previsione  2020,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

8. di dare atto che la somma di € 5.856,00 risulta già accertata al cap. 4097/2018 “ENTRATE 
PARTE CAPITALE REGIONE EMERGENZA SISMA 20-29 MAGGIO (U 21514-760)” 
( A=00501/2018 ) P.d.C. 4.03.10.01.001 RRAA del Bilancio di Previsione 2020.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


